UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 273 /STC-VP Sóc Trăng, ngày 19 tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường triển khai

thực hiện nhiệm vụ cải

cách hành chính

                   Kính gửi: Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra

                                    và Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài chính.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

tại Công văn số 3643/UBND-TH ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh về việc tăng cường triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành

chính.

Nhằm khắc phục những hạn chế, nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm

vụ cải cách hành chính (CCHC) trong thời gian tới, Giám đốc Sở Tài chính yêu

cầu Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng chuyên môn

thuộc Sở triển khai thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong trực tiếp chỉ đạo và tổ

chức thực hiện nhiệm vụ CCHC được giao. Tập trung thực hiện các giải pháp

để nâng cao hiệu quả công tác CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2181/UBND-TH ngày

11/8/2023.

2. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh, Chỉ

thị số 05/CT-UBND ngày 25/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh,

tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các sở ngành, cơ quan, đơn

vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các văn bản chỉ đạo khác có liên

quan; chủ động tích cực giải quyết công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và phạm vi quản lý, không để xảy ra việc đùn đẩy, né tránh trách

nhiệm, không dám làm, không dám tham mưu, đề xuất, không dám chịu trách

nhiệm trong cơ quan, bảo đảm các công việc thuộc thẩm quyền phải được xử lý

nhanh chóng, kịp thời, rút ngắn thời gian thực hiện, nhất là đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

3. Quán triệt đến toàn thể công chức thực hiện nghiêm các quy định của

Chính phủ, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về siết chặt kỷ luật kỷ cương hành

chính, văn hóa công vụ theo Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của

Thủ tướng Chính phủ chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công

việc của các bộ ngành, cơ quan, địa phương; Công điện số 968/CĐ-TTg ngày

16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật,

kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Chấp hành ý kiến chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền, thực hiện nghiêm giờ giấc làm việc, nâng cao chất

lượng công việc, tinh thần trách nhiệm, đạo đức, tác phong và ý thức phục vụ

2

của đội ngũ công chức trong thực thi công vụ, không để xảy ra tình trạng né

tránh, chậm trễ, nhũng nhiễu, tiêu cực, lãng phí nguồn lực nhà nước, xã hội,

người dân, doanh nghiệp.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

08/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công tác xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Công văn số

3064/UBND-NC ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh về triệc triển khai thực hiện

Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tiếp nhận và giải

quyết thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp dịch vụ công. Thực hiện nghiêm

việc báo cáo giải trình của người đứng đầu và xin lỗi người dân, doanh nghiệp

khi để xảy ra trường hợp giải quyết hồ sơ trễ hạn. Phân công lãnh đạo trực để

giải quyết hồ sơ TTHC cho cá nhân, tổ chức, tránh tình trạng để người dân, tổ

chức chờ đợi quá lâu khi tham gia giải quyết TTHC do lãnh đạo đơn vị bận

công tác hoặc đi họp,…

Cập nhật, công khai tiến độ giải quyết của tất cả hồ sơ TTHC được tiếp

nhận lên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và các hệ thống chuyên

ngành.

Tập trung rà soát, tái cấu trúc quy trình TTHC để cung cấp dịch vụ công

một cách thực chất, hiệu quả theo hướng lấy người dân làm trung tâm, hạn chế

tối đa việc chạy theo hình thức, gây thêm áp lực cho công chức trong tiếp nhận

và giải quyết TTHC.

Chỉ đạo công chức thường xuyên theo dõi kết quả đánh giá Bộ chỉ số

phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (theo

Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ) và chủ

động có giải pháp cải thiện, từng bước nâng cao kết quả thực hiện.

6. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công chức tập trung hành động, tổ chức

thực hiện đạt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 07-

NQ/TU ngày 27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về

chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; bám

sát các yêu cầu, nội dung của tiêu chí đánh giá xây dựng chính quyền điện tử,

chính quyền số do Trung ương, tỉnh ban hành để cụ thể hóa, tổ chức thực hiện;

phát động thi đua chuyển đổi số thiết thực theo các tiêu chí, thang điểm thi đua

do UBND tỉnh ban hành.

7. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra và tự kiểm tra việc xây dựng, duy

trì, cải tiến hế thống quản lý chất lượng đang áp dụng thuộc phạm vi quản lý,

nâng cao chất lượng công tác đánh giá nội bộ, khắc phục các hạn chế, đảm bảo

tuân thủ Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và quy định có liên quan.

8. Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định liên quan đến pháp luật về cư trú

theo Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ và Công

3

văn số 598/UBND-HC ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh. Đồng thời, tuyên

truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, người dân nắm rõ quy định của Nghị

định số 104/2022/NĐ-CP khi thực hiện TTHC không phải nộp, xuất trình sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú giấy.

Đề nghị Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng

chuyên môn thuộc Sở khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VP (VT-CCHC).
         A.Trang

    GIÁM ĐỐC

    Dương Thị Kim Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T10:54:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Thái Quốc Trung<tqtrung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T14:11:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Kim Thúy<dtkthuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T14:26:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!